
 

 

 
 

 
NÄMNDINITIATIV 
 

SÄKRA KAPITAL FÖR ATT INVESTERA I KULTUR 
 
För att skapa ett ekonomiskt utrymme för konst i planering och byggande av offentliga miljöer antogs 
genom ett riksdagsbeslut 1937 den så kallade enprocentregeln. 
 
Regeln säger att minst en procent av byggkostnaderna vid ny- om- och tillbyggnation av fastigheter 

och infrastruktur ska avsättas till byggnads- eller platsanknutna konstnärliga gestaltningar som utförs 
av professionella bild- och formkonstnärer. 
 
Tanken med regeln är att ge alla människor tillgång till konst av god kvalitet i det offentliga rummet 
samt att stärka konstnärers arbetsmarknad. I Västmanlands regionala kulturplan finns mål om att 
sträva efter att enprocentregeln tillämpas i länet. 
 
Generellt har Västmanland som län lagt en relativt liten andel pengar/ invånare till kultur. Vilket 
samtidigt innebär att Västmanland emottar en lägre summa från staten, eftersom statens peng 
förhåller sig till Västmanlands satsning. Därtill verkar få kommuner i länet följa den så kallade 
enprocentregeln och frågan är hur väl Region Västmanland uppfyller målsättningen enligt den 
regionala kulturplanen. 
 
Att Västmanland över tid investerat och investerar en lägre andel i kultur har sannolikt betydelse för 
länets utveckling och sammanhållning. 
 
Då nya akutsjukhuset är en stor investering innebär det samtidigt att summan för kulturell gestaltning 
blir hög. För att säkra att pengar avsätts till kulturell gestaltning och för att säkerställa att det finns 
pengar till kultur i vården efter det att det nya akutsjukhuset sätts i drift, skulle kanske en större summa 
pengar baserat på enprocentregeln kunna avsättas och fonderas redan nu.  
 
Avkastningen kan sedan användas för att säkerställa att det fortsatt finns pengar för kulturell 
gestaltning och verksamhet.  
 
Om exempelvis 0,5 % av olika byggprojekts budget som regel går till kulturell gestaltning kan medel 
från fonden användas för att komma närmare 1 %. Beroende på regelverk skulle fonderade medel 
även kunna nyttjas till annan verksamhet med kulturell koppling alternativt underhåll av konsten. Med 
hjälp av fonden kan även medel omfördelas mellan olika investeringsprojekt för att användas där de 
kommer bäst till nytta. Enligt statens Konstnärsnämnd samlar andra kommuner och regioner pengar 
från enprocentregeln i en fond. 
 
En idé kan vara att inom pensionsförvaltningen avsätta och förvalta detta kapital med ett särskilt 
regelverk. 
 
Mot bakgrund av ovanstående föreslår jag att regiondirektören får uppdrag: 
 
att redovisa hur stor andel Region Västmanland de senaste 5 åren (uppdelat per år) avsatt av 
total investeringsbudget (fastighet och infrastruktur) för kulturell utsmyckning och gestaltning 
utfört av bild- och formkonstnärer. 
 
att redovisa hur pensionsförvaltningen skulle kunna inrymma fonderade medel utifrån 
enprocentregeln eller på vilket sätt Region Västmanland skulle kunna fondera dessa medel. 
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